
第一节 资源税法 

【提示】水资源税（2025 年调整）  

自 2024 年 12 月 1日起全面实施水资源税改革试点，由征收水资源费改为征收水资源税。 

 

【知识点】征税对象、纳税人（★★）  

项目 解释 备注 

征税对象 地表水和地下水。 【对比 1】水资源税的征税对象不包括再生水、集蓄雨水、海水及海

水淡化水、微咸水等非常规水。 

【对比 2】地热、矿泉水和天然卤水按照矿产品征收资源税。 

纳税人 除规定情形外，水

资源税的纳税人为

在中华人民共和国

领域直接取用地表

水或者地下水的单

位和个人。 

【对比】有下列情形之一的，不缴纳水资源税： 

（1）农村集体经济组织及其成员从本集体经济组织的水塘、水库中取

用水的。 

（2）家庭生活和零星散养、圈养畜禽饮用等少量取用水的。 

（3）水工程管理单位为配置或者调度水资源取水的。 

（4）为保障矿井等地下工程施工安全和生产安全必须进行临时应急取

（排）水的。 

（5）为消除对公共安全或者公共利益的危害临时应急取水的。 

（6）为农业抗旱和维护生态与环境必须临时应急取水的。 

 

【例题·单选题】（2022）根据水资源税改革试点实施办法的规定，下列用水中，应当征收水资源税的是

（ ） 

A.家庭生活少量取用水  

B.农业抗旱临时应急用水  

C.特种行业直接从海洋取用水  

D.工业生产直接从水库取用水  

答案：D 

解析：选项 AB，不缴纳水资源税。选项 C，水资源税的征税对象不包括再生水、集蓄雨水、海水及海水淡化

水、微咸水等非常规水。  

 

【知识点】税率（★★）  

项目 解释 备注 

一般规定 水资源税的适用税额，由

各省、自治区、直辖市人

民政府统筹考虑本地区水

资源状况、经济社会发展

水平和水资源节约保护要

求，在规定的最低平均税

额基础上，分类确定具体

适用税额。 

【提示】水资源税的适用税额是指取水口所在地的适用税额，

以下情形除外： 

（1）水力发电取用水的适用税额，最高不得超过每千瓦时

0.008 元。各省、自治区、直辖市确定的水力发电取用水的适用

税额，原则上不得高于《办法》实施前水资源税（费）征收标

准。 

（2）跨省（自治区、直辖市）界河水电站水力发电取用水的适

用税额，按相关省份中较高一方的水资源税税额标准执行。 

 

项目 解释 备注 

具体规定 差别税额 按照不

同的取

用水性

质划分 

（1）同一类型取用水，地下水

税额应当高于地表水。 

—— 

（2）对水资源严重短缺和超载

地区取用水从高确定税额。 

—— 

（3）对未经批准擅自取用水、

取用水量超过许可水量或者取水

计划的部分，结合实际适当提高

—— 



税额。 

（4）对特种取用水从高确定税

额。 

【注】特种取用水，是指洗车、洗

浴、高尔夫球场、滑雪场等取用

水。 

（5）对疏干排水中回收利用的

部分和水源热泵取用水，从低确

定税额。 

【注】疏干排水，是指在采矿和工

程建设过程中破坏地下水层、发生

地下涌水的活动；疏干排水中回收

利用的部分，是指将疏干排水进行

处理、净化后自用以及供其他单位

和个人使用的部分。 

计量要求 纳税人取用水资源适用不同税额的，应当分

别计量实际取用水量；未分别计量的，从高

适用税额。 

—— 

 

【知识点】应纳税额的计算（★★）  

项目 解释 备注 

基本规定 水资源税实行从量计征，除规定情形外，应

纳税额按实际取用水量征税，计算公式为： 

应纳税额＝实际取用水量×适用税额 

【提示】疏干排水的实际取用水量，按照排

水量确定。 

【链接】对疏干排水中回收利用的部分和水

源热泵取用水，从低确定税额。 

 

项目 解释 备注 

特殊规定 城市公共

供水 

城市公共供水企业应纳税

额＝实际取用水量×（1

－公共供水管网合理漏损

率）×适用税额 

【注】公共供水管网合理漏损率，由各省、自治

区、直辖市人民政府确定。 

【提示】城镇公共供水企业缴纳的水资源税，不

计入自来水价格，在终端综合水价中单列，并可

以在增值税计税依据中扣除。 

水力发电

取用水 

水力发电取用水应纳税额

＝实际发电量×适用税额 

【提示】实际发电量，以所有发电机组的发电计

量之和确定，包括上网电量、综合厂用电量、运

输损失电量等。 

冷却 

取用水 

冷却取用水应纳税额＝实

际取用（耗）水量×适用

税额 

【提示】其中，火力发电冷却取用水，可以按照

实际发电量或者实际取用（耗）水量计征水资源

税，具体计征方式由各省、自治区、直辖市人民

政府按照税费平移原则确定。 

 

项目 解释 备注 

其他规定 纳税人通过两个以上

取水口取用水的，应

当分别计量每一个取

水口的实际取用水量

并计算应纳税额。 

【对比】纳税人取得取水许可证的，一个取水许可证上有多个取水

口信息且适用同一税额标准，并由水行政主管部门合并下达许可水

量或取水计划的，可以将该取水许可证上多个取水口的实际取用水

量合并计算应纳税额。 

【链接】纳税人取用水资源适用不同税额的，应当分别计量实际取

用水量；未分别计量的，从高适用税额。 

 

【例题·单选题】根据水资源税改革试点实施办法的规定，下列情形中，按照实际取用水量征收水资源税的

是（ ） 

A.水力发电取用水  

B.城市公共供水  

C.水工程管理单位为调度水资源取水  



D.工业企业生产取用水  

答案：D 

解析：选项 A，水力发电取用水应纳税额＝实际发电量×适用税额。选项 B，城市公共供水企业应纳税额＝

实际取用水量×（1－公共供水管网合理漏损率）×适用税额。选项 C，不缴纳水资源税。  

 

【知识点】税收减免（★★）  

（一）减免税情形  

项目 情形 备注 

免征 规定限额内的

农业生产取用

水，免征水资

源税。 

【注】农业生产取用水，是指种植业、畜牧业、水产养殖业、林业等取用水。 

【对比 1】各省、自治区、直辖市人民政府可以根据实际情况，决定免征或者

减征超过规定限额的农业生产取用水和主要供农村人口生活用水的集中式饮水

工程取用水的水资源税。 

【对比 2】农村集体经济组织及其成员从本集体经济组织的水塘、水库中取用

水的，不缴纳水资源税。 

 

项目 情形 备注 

免征 除接入城镇公共供水管网以外，军队、

武警部队、国家综合性消防救援队伍通

过其他方式取用水的，免征水资源税。 

【链接】城市公共供水企业应纳税额＝实际取用水量

×（1－公共供水管网合理漏损率）×适用税额 

抽水蓄能发电取用水，免征水资源税。 【链接 1】水力发电取用水应纳税额＝实际发电量×适

用税额 

【链接 2】火力发电冷却取用水，可以按照实际发电量

或者实际取用（耗）水量计征水资源税 

采油（气）排水经分离净化后在封闭管

道回注的，免征水资源税。 

【链接】对疏干排水中回收利用的部分和水源热泵取

用水，从低确定税额。 

受县级以上人民政府及有关部门委托进

行国土绿化、地下水回灌、河湖生态补

水等生态取用水，免征水资源税。 

—— 

 

项目 情形 备注 

减征 工业用水前一年度用水效率

达到国家用水定额先进值的

纳税人，本年度相应工业用

水部分减征 20％水资源税。 

【对比】如水行政主管部门在日常监管中发现纳税人存在无证

取水、超许可取水、超计划取水、超采地下水、擅自改变取水

用途等违法行为的，纳税人自违法取用水行为发生之月起不得

享受优惠政策。 

免征或者

减征 

财政部、税务总局规定的其

他免征或者减征水资源税情

形。 

【链接】各省、自治区、直辖市人民政府可以根据实际情况，

决定免征或者减征超过规定限额的农业生产取用水和主要供农

村人口生活用水的集中式饮水工程取用水的水资源税。 

 

【例题·多选题】根据水资源税改革试点实施办法的规定，下列说法中，正确的有（ ） 

A.农村集体经济组织及其成员从本集体经济组织的水塘、水库中取用水的，不缴纳水资源税  

B.规定限额内的农业生产取用水，免征水资源税  

C.各县以上税务机关可以根据实际情况，决定免征或者减征超过规定限额的农业生产取用水和主要供农村人

口生活用水的集中式饮水工程取用水的水资源税  

D.零星散养、圈养畜禽饮用等少量取用水的，不缴纳水资源税  

答案：ABD 

解析：选项 C，各省、自治区、直辖市人民政府可以根据实际情况，决定免征或者减征超过规定限额的农业

生产取用水和主要供农村人口生活用水的集中式饮水工程取用水的水资源税。  

 



（二）享受减免税的要求  

项目 解释 备注 

核算要求 纳税人的免税、减税项目，应当单独核算

实际取用水量；未单独核算或者不能准确

提供实际取用水量的，不予免税和减税。 

—— 

办理方式要求 纳税人享受水资源税优惠政策，实行“自

行判别、申报享受、有关资料留存备查”

的办理方式。 

【注】留存备查资料，包括与纳税人享受

优惠政策有关的取水计量信息、发电量信

息等资料。纳税人享受生态取用水免征水

资源税优惠政策的，还应当将县级以上人

民政府及有关部门出具的证明材料留存备

查。 

【提示】纳税人应当对留存备查资料的真

实性、完整性和合法性承担法律责任。 

 

【知识点】征收管理（★）  

（一）征管方式  

主体 规定 备注 

纳税人 纳税人应当在申报纳税

时，按规定同步将取水计

量数据通过取用水管理平

台等渠道报送水行政主管

部门。 

 

水行政主管

部门 

水行政主管部门依据有关

规定负责取用水监督管

理。 

【提示 1】纳税人有下列情形之一的，按照水行政主管部门根据

相应工况最大取（排）水能力核定的取水量申报纳税，水行政

主管部门应当在纳税申报期结束前向纳税人出具当期取水量核

定书；或者按照省级财政、税务、水行政主管部门确定的其他

方法核定的取用水量申报纳税： 

（1）纳税人未按规定安装取水计量设施（器具）的； 

（2）纳税人安装的取水计量设施（器具）经水行政主管部门检

查发现问题的； 

（3）纳税人安装的取水计量设施（器具）发生故障、损毁，未

在水行政主管部门规定期限内更换或修复的； 

（4）纳税人安装的取水计量设施（器具）不能准确计量全部取

（排）水量的； 

（5）纳税人纂改、伪造取水计量数据的； 

（6）其他需要核定水量情形的。 

【提示 2】水行政主管部门依法依规调整纳税人许可水量和取水

计划的，纳税人应当按照调整后的许可水量和取水计划重新计

算应纳税额，并办理更正申报。 

税务机关 税务机关依照有关规定征

收水资源税。 

【提示】水资源税收入全部归属地方，纳入一般公共预算管

理。 

【链接】海洋石油企业缴纳的资源税，归属中央收入，其余归

属地方。 

（二）纳税时间、纳税地点  

项目 解释 

纳税义务发

生时间 

（1）水资源税的纳税义务发生时间为纳税人取用水资源的当日。 

（2）未经批准取用水资源的，水资源税的纳税义务发生时间为水行政主管部门认定的纳税

人实际取用水资源的当日。 



纳税期限 （1）水资源税按月或者按季申报缴纳，由主管税务机关根据实际情况确定。不能按固定期

限计算缴纳的，可以按次申报缴纳。纳税人应当自纳税期满或者纳税义务发生之日起 15 日

内申报纳税。 

（2）对超过规定限额的农业生产取用水，可按年申报缴纳。纳税人应当自年度终了之日起

5个月内申报纳税。 

【链接】各省、自治区、直辖市人民政府可以根据实际情况，决定免征或者减征超过规定限

额的农业生产取用水和主要供农村人口生活用水的集中式饮水工程取用水的水资源税。 

纳税地点 （1）各省、自治区、直辖市行政区域内取用水的纳税人向取水口所在地的税务机关申报缴

纳水资源税，纳税地点确需调整的，由省级财政、税务、水行政主管部门确定。纳税人通过

两个以上取水口取用水的，应当分别申报缴纳。 

【提示】纳税人因取水口较多等原因确存在申报困难的，经省财政、税务、水行政主管部门

同意后，可以汇总申报缴纳水资源税。 

（2）纳税人取用水工程管理单位跨省（自治区、直辖市）配置、调度的水资源，应当根据

调入区域适用税额和实际取用水量，向调入区域所在地的税务机关申报缴纳水资源税。 

（3）跨省（自治区、直辖市）水力发电取用水的水资源税，纳税人按照规定的分配比例，

分别向相关省份主管税务机关申报缴纳水资源税。 

【链接】跨省（自治区、直辖市）界河水电站水力发电取用水的适用税额，按相关省份中较

高一方的水资源税税额标准执行。 

 


